
V°fZKliMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBA•A 



O B S A H 

Do druh~ho roku šesté pě tiletky ( J,Van čura ) •••••..•••• • 1 

VO IJN Í TO KY A NÁUBŽJ:: 

l~dno cení povod~ových prfttokn a objemň povod;ových vln 

v pod é lném profilu íle č vy I L.Mihola ) •..••••..•••••..•••• 5 

OUl'AUNÍ VODY 

Regenerace odpadní vody v kraji Orange v Kalifornii 

( V.Lahrádka ) „„„.„ .. „.„ .. „„ ...... „„.„ ... „„ 11 

Aktivační proces očima biologa V. BytnPní aktiYovaného 

kalu ( A. Sladká ) , • • •.•.•.• , •• , •.••••••••.••••••••.•.••• 15 

Zneškod~ování odpadn í ch produktd z elektrochemického 

obrábll!ní ( J. Fereš l . . ... . ....... . ...................... 20 

ZÁSOBOVÁNÍ VOUOU 

50 let vodoYodu Gottwaldov ( J.Januška ) •••.•.•..•..•••• 25 

u jednom utitečnem seminif1 ( li.Pohl ) •••••••••••••.•... Jl 

SUUBOHNÍ. INFUHMACJ:: 

Z práce pobočky Cvrs Povodí Labe Hradec Králové 

( J.Konečný ) ••• • •• • • • •.•.•.• • ••••••••.••••.•.•••••.•• , • J3 

Školení vodohospodátd mlékárenskcho prdmyslu ( li.Vydrová ) 37 

Do druhého roku 
šesté pětiletky 

ing. J . Vanéura , nám . ministra les. a vod . hosp. Csn 

Uplynulý rok 1976, rok XV . sjezdu KSC , který stanovil i 

vodnímu hospodářství jasné cíle , je možno označit jako rok ú

spěšného nástupu do 6 . pětiletky. 

Jfospod!li'ské výsledky přímo řízené sféry vodního hospodáf

ství byly splněny a v někter.ý ch ukazatelích i překročecy . Vod 

ní hospodářství se muselo pfedevším vypořádat s násled ky dlou

hotrvajícího sucha, kde bylo nutno mimořádnými manipulacemi na 

vodních dílech zajišlovat plynulé Gásobování obyvate s tva vo

dou a umožnit zvýšení odběru vody pro Gávlahy. Odběry povrcho

vé vody byly splněcy přes 103 i a narodnímu hospodářství bylo 

dodáno 2000 mil. m3 vody. Plánované výkony v plánovacích cenách 

byly splněny na 102, 9 ~ . stavebně montažní éinnost na 102,5 ~ 

a plánovaný hospodáfský výsledek byl pfekroéen o cca 4 ~ . 

V investiční výstavbě přímo řízených organizací byl dosud 

největší roční objem - 954 ,1 mil. Kčs - splněn na 101 ~. Plá 

nované objemy byly př'ekročeny zejména na centrálně posuGcvan.ých 

stavbách, zajišlovaných Vodohospodářským rozvojem a výstavbou, 

který hlásil splnění svých úkoló již 16 . prosince. Dyly splně -

1'\Y i kvalitativní ukazatele plánu vodohospodáfských investic . 

S tříměsíčním předstihem byla 30. 9 , uvedena do prcvozu vod

ní nádrž Přísečnice s úpravnou vcdy, jen~ slcuží zásobova ní vo

dou Severočeské pánve v oblasti Chomutov - ~icst - Teplic e . 

i1ěsíc před byla uvedena do provozu přehrada nu r.retince u 

Letovic , která umo2nila odb~ry pcdzemní vody pro Grno na stPed
ním toku Svitavy , 

- 1 -



S tříměsíčním předstihem byla uvedena do provozu přehrada 

na Dřevnici u Slušovic pro zásobování Gottwaldovska pitnou vo

dou. 
s více jak půlročním předstihem byla ukončena stavba kana

lizace a čistírny odpadních vod SVitavy, kterou postavila za

hraniční dodavatelská firma NIKEX· z MLR ve vzorné kvalitě. 

Óspěšně pokračovaly práce na úpravě Moravy Lanžhot - Hodo

nín-II. stavba, kde byl o 2 měsíce dříve uveden do provozu 3 km 

úsek úpravy s tím bylo ochráněno 1,5 tisíc ha kvalitní zeměděl

ské půdy před záplavami. 
Dobrý průběh měla i stavba vodního díla nímov, kde byl 

získán proti schválenému harmonogramu víc jak půlroční náskok 

v sypání hrázového tělesa a byly vytvořeny předpoklady pro do

končení celého díla v předstihu. 
Věcné úkoly byly splněny i na stavbách umožňujících dopra

vu energetického uhlí labskou plavební cestou do Chvaletic, pro

váděných k zahájení plavby v úseku Ústí nad Labem - Chvaletice 

k 1. dubnu 1977. 
Z velkých staveb bylo nově zahájeno vodní dílo Josefův 

Důl na Kamenici pro zásobování Liberecka a Jablonecka pitnou 

vodou a II. etapa stavby vodního díla Zelivka. 

Úspěšné však byly nejen hospodářské výsledky; k upevnění 

celého odvětví přispěla i některá další opatření. nešení otá
zek vodního hospodářství se dostalo do popředí zájmu krajských 

politických i obou národních vlád a přijaté dokumenty navozují 

na řadu opatření z minulých tří let. 

Vlády CsR i SSR schválily Společný program vodohospodář

ské investiční výstavby na léta 1976-1980, který zahrnuje in

vestice národních ministerstev lesního a vodního hospodářství 

i národních výborů v rozsahu stanoveném plánem 6. pětiletky. 

Spolu s ním schválily i Minimální program výstavby čistíren od

padních vod na léta 1976-1980. 
V návaznosti na tyto materiály byla poprvé zpracována zprá

va o zabezpečení dodávek materiálů a komplexních technologic
kých zařízení pro vodohospodářskou výstavbu podle 6. pětileté

ho plánu, kterou projedná vláda v r. 1977. 

- 2 -

Tyto materiály jsou základním podkladem pro stěžejní čin

nost vodního hospodářství - pro rozsáhlou a složitou investič

ní výstavbu v 6 . pětiletce. 

K zásadnímu rozhodnutí došlo v řízení vodovodů a kanali

zqcí. Podle usnesení vlády CSR ze dne 8. září 1976 č. 323/1976 

se ustavily od 1. ledna 1977 krajské integrované podniky vodo

vodů a kanalizací, do nichž se začleňují dřívější okresní vo

dohospodářské správy jako odštěpné závody. nízení těchto orga

nizací, které mají jednotnou hospodářskou formu , přešlo pod kraj

ské národní výbory. Je to důležitý krok ke zlepšení řízení té

to oblasti vodního hospodářství, k zavádění racionalizačních o

patření, k přechodu na jednotný způsob odvětvového plánování, 

k lepšímu využití poznatků vědy a techniky, specializovaných ká

drů apod. 
Úkoly, které dává vodnímu hospodářství plán na rok 1977, 

jsou v porovnání s plánem roku 1976 náročnější a jejich splně

ní bude vyžadovat zvýšené úsilí od všech pracovníků vodního 

hospodářství. Bude to o to složitější, že plánovaný nárůst pra

covníků je podstatně nižší, než předpokládala směrnice 6.PLP a 

než je nutné jen k zabezpečení nových kapacit. Naproti tomu se 

zvyšuje plán odběru povrchové vody přesto, že uzavřené dohody 
v odběrech povrchové vody na rok 1977 s odběrateli jsou pod

statně nižší než v roce 1976 . Při smíšeném počtu pracovníků před

pokládá plán zvýšení produktivity práce o 2 , 4 ~. 
V tomto roce se soustředí pozornost na zahájení prcvozu na 

labské plavební cestě k 1. dubnu a na pokračování její moderni

zace tak , aby byla zabezpečena doprava uhlí do tepelné elekt

rárny ve Chvaleticích . V severočeské hnědouhelné pánvi se zahá

jí výstavba náhradních vodohospodářských opatření za zrušenou 

vodní nádrž Dřínov, aby se umožnil další rozvoj t ěžby hnědého 

uhlí. Tento komplet staveb byl pcdle plánu 6. pětiletky pfipra-

vován k zahájení v r. 1979 a teprve v polovině minulého roku 

bylo rozhodnuto, že stavba bude zahájeno již v letošním roce. 
Výstavba bude probíhat za velmi obtížných technických a geolo

gických podmínek , jaké nemají ve vodním hospodářství Cssn ob

doby. 

- 3 -



Na Vsetínsku se začne budovat vodní dílo Karolinka jako 
zdroj vody pro zásobování t ěchto oblastí pit nou vodou . 

Základní úkoly pro letošní r ok dále vypl,ývají ze závěrů 

r:v . sjezdu KSC. Ve vodním hospodářství bude nutno řešit: 
- zabezpe čení dostatečné kapacity vodních zdrojů pr o zásobová 

ní obyvate l stv a , prilllzyslu a zemědělství vo dou , 
- využit i zdroj ó. podzemních vod pro zásobování obyvatel kvali t

ni pitnou vodou , 
- zajiš tění ochrany povrchových vodních zdrojů před znečiš{ová

ním a ochrany pod zemní ch vod , 
lepší využití základních prostředků a zaváděn í nové 
ky, vytvoření předpokladů pr o zvyšování výrobních 
ró.stu produktivity práce , 

- zd okonalování sy st ému vnitropodni kového řízení . 

t ech ni -

úkolů a 

Zvláš t ní pozornost bude nut no věn ovat nově vybudovaným 
kra j ským podnikó.m vodovvdó. a kanalizací, p ředevš ím jejich kád 
rovému vybavení, organizačnímu upevnění a zajištěn í všech plá 
novaných úkoló. v nových pcdmínkác h. Na pomoc vodn ímu hospodář
ství ve správě národních výborů bude nutno zmobi li zova t i osta~ 
ní přímo řízené organizace odvětví , aby se r ychle prohlubovala 
racional izac e výr obn í ch i rozvojových činnost í. 

Neméně vážné úkoly čekají v tomto r oce vodn í hospodářství 

i na úseku správním, kde vod ohospodářské orgá ny s e bud ou muset 
vypořádat s reali zací opatření vydávaný ch v souvi slosti s no
vým zákonem o vodách a o státní správě ve vodním h ospodářství . 

Závěrem je třeba vyslovit pracovníkó.m vodního h ospodář-

ství plné uznání za vykonanou prác i v mimořádně obt ížných pod 
mínkách mi nu1ého roku a přát si, a by tempo nasazené v prvním 
roce 6 . pětiletky bylo dobrou před zv ě stí pro zvlád nutí vá žných 
úkolů. vodního hospodářství v tomto roce i v dal š ích le tech . 

* 
- 4 -

I vodní toky a nádrže J 

Hodnocení povodňových průtoků 

a objemů povodňových vln 
v podélném profilu Bečvy 

i ng . L. ~lih ola , Pcvcdí lf.cra vy , Orno 

l'P .:rc"nccpn i vliv,_, povodí !3ečvy na velké průtoky bylo vy
~r~ no > nejv0t 3ích povodní , které se vysky t ly od r ok u 19 ~ C . TP. n

tc rok ~yl zvolen protc , že se v něm začínají denně mčřit vo d
ní stnvy v prc filcch , kter é JSOU nczt:y tně nu tné pro ~ncj11ccení 
~ cvc H . :; chlerl em nn vo= l kcu pracnos t byly vybrá ny pcvorlně z 
1-·;.e trn, ::.'.•4C , čcrvencf, 1:;50 a povcrle ň z cervence 197C . 

'f.';rchny t.> to i:;cvcd n;; jsou způsobeny pouze dešti a jde te 
dy pr 11kti cky o p ovodně l etní. Ve lmi typi cké jsou zvláště obě po

vod ně z če rvenc e 196C a povodeň z če~venc e 1970. 
Kr zhodnccP ni pcvo1ní o jejich průbčhu směrem po tok u by 

l y zvcl Pny ~ t ar. i c e : Lužná na Sen i c i , Vse tín na Vse t ín ské Bečvě, 

·'" r ccv:\ nA '!set . Oečvě , YJ'ásno na Rožnovské J.Jeévě , profil pod 
scutoke~ c~ cu :~eé cv / t eore t ický / a Tep::.i ce nod J.J eévcu . St a11 ic e 
~ yl~ vclrny t ~k , aby vyst i hova ly pr~tckové p oměry v don~m po
VD'2Í . 

} e s r ovnán í by ly navrženy tyto char ak t eristic:..é hy J rc.i.o 
-: ckP v3 :-- ~e : s r!'i:S.ky , c:i tck , cdtckový scut:ini t e ::. , kuL i1.~,~1~ í pro
' ok , s~ec i fic l ý cdtck ku l~inočníhc pru tok u, c~jeili rcvc'ňcvJ vl 
-y ~ 'ct" rv~ní r cvorl.r.í ve .Jnech . 1?•lP by t ylo l ep::; f µ1·c vd 
" -f ;--řC'sr.cst uvúd2 t .Jot-u t rvóní v Lc · ~inoc h . ; 

- 5 -



1. Povodně z května 1940 

V druhé polovině května 1940 dochází v oovodí Bečvy , ale 

hlavně v povodí sousední Ostravic~ k povodním,které byly způso

beny dvěma samostatnými skupinami deiHů. První v době od 17. do 

21.5., druhá od 30.5. do 1.6.1940. 

První povodeň způsobily srážky z období 17. - 21.5. Jako 
obvykle byly srážkami zasaženy především radhoš{ské I3eskyczy.Den

ní maximum dne 19.5. činilo na Skalíkově louce 186,9 mm, avšak 

i dolní tok Rožnovské I3ečvy, střední tok Rožnovské Bečvy a stM

ní tok I3ečvy mezi Val. Meziříčím a Vsetínem byl postižen vyso
kými srážkovými úhrny mezi 120-180 mm. 

Srážkové a odtokové poměry této povodně jsou uvedeny 
tab.č . 1. 

v 

První povodeň z května 1940 

Stanice 
/profil / 

Lužná 
Vsetín 
Jarcová 
Krásno 
Soutok 
Vs . a Rož . 
Bečvy 

'l'eplice 

Flocha 
povodí 
km2 

82 , 56 
505 , 78 
723 , 62 
253 , 32 

988 , 72 

1275' 99 

Sr áž - Od-
ky tok 
mm mm 

33 19 

53 )6 

67 43 
142 118 

85 62 

81 52 

Od tok. Q max. Spec. 
souči- mj;s odtok 
ni tel mj;s. 

.km2 

0,58 11 0,13 
0 , 68 240 0,47 
0, 64 jlC 0, 45 
o, ffj 535 1 , )3 

o, 73 600 0 , 64 

0 , 64 615 0,48 

Tab.č. l 

Objem Doba 
eovoc}- trvá
nové ní po
vlny vodně 

m11.m3 dní 

1, 57 4 
18, 2 10 
}1 , 1 10 

29 , 9 9 

61 , 3 11-12 

66 ,j 13 

Sotva skončilo první povodeň , vznikla ze s rážek spadlých ve 
dnech 30 . 5 . až l. 6 . l -:i 40 cruhá. Opě t b~lo ~asažena nejvíce Rad-
ho~ tská oblast a pak horní tok Vse tínské Eečvy , kde srážky do -

sáhly hodnot nad 120 mm. Údaje o srážkových a odtokových pomě-
rech této druhé povodn ě jsou uvedeny v tab.č . 2. 

- 6 -

Druhá povodeň z kvčtna 1940 Teb.č. 2 

Stanice Plocha Sráž- Od- Od tok. Q max. Spec . Ob jem Doba 
/profil/ povodí ky tok souči- m3/S odtok eovod- tr&. 

km2 mm mm nitel q max. nové ní i:o-
m31s.kn2 vlny vcxtlě 

miLm3 dní 

Lužná 82,56 65 36 0,56 35 0,42 2,97 5 

Vsetín 505, 78 79 52 0,66 240 0,48 26,3 10 

Jarcová 723,62 77 47 0, 61 345 0 ,48 34,0 10 

Y.rásno 253,32 119 83 0 , 69 215 0,85 21,0 10 

Soutok 
Rož.13eč . qse ,12 87 56 0, 64 550 0 ,56 55,5 10 

a Vs.B. 
Teplice 1275, 99 '19 47 0,59 625 0,49 60,0 11 

t. Povodně z července 1960 
Rovněž v červenci 1960 dochází v povodí Dečvy ke dvěma sa

mostatným povodním . První proběhlo ve druhé dekádě měsíce a 

druhá ve třetí. První oovcdeň však byla způsobeno v podstatě 

dvěma skupinami srážek. Prvni skupina Dyla od 4. do 9.7.1960 a 

úhrny srážek za toto období se pohybovaly v roz.me;d od 25 mm ve 

stanici Přerov až zhruba do 50 mm ve stanici Vol . Bystřice . Ty

to srážky dokonale nasytily půdu a způsobily jen nepatrné zvý 
šení průtoků, kt eré rychle poklesly po srážkách na původní hod

notu průtoků. Ve dnech 12. - 13 .7 . přichází dr uhé srážkové ob

dobí , Které způsobilo uvedenou povodeň. Srážky za toto období 

měly nejnižší úhrn ve stanici Lipník, a to ;2,3 mm a nejvyšší 

ve stanici Horní I3ečva - přehrada 75 , 6 mm. Uvede né srážky by ne

mohly být příčinou tok t čžkých povodní - působily zde však i 

srážky z první dekády června. Přesto je dobo trvání v jEdnotl~ 

vých stanicích kratší. Údaje o sružkách a odtocích z této po

vodně jscu uve ~ eny v tab.č. 3 

- 7 -



yrvn:í p cv odeň z červenc e 1960 

stanice 
/ pr cfil / 

Lu foá 
Vs et fo 

.Jar cová 
Kr ásno 
soutok 

Teplic e 

Sr á žky Odt ck Cd t ok . 
mm mm s ouč i-

46 
7 0, 1 

65 , 0 
7 0, 8 
67 , 0 

65, 0 

nit el 

19 0, 41 

50 0 , 71 
43 0 , 66 
46 o, 65 
44 0 , 6G 
56 o, 56 

~ m3x . Spec. Obj em 
m)/s . o·J t ok e cvcd 

q max. n e~ 

25 
260 
) 12 
10!3 

405 
412 

c )/s . IGD2 v 1 n,y 
cil.mj 

0 , 50 

0 , 55 
o, .n 
0, 45 
0 , 41 

0 , ) 2 

l , 4b 
25, 2 
31 , 0 
11 , ·1 

4) , 5 

~ 5 , 8 

Ta . é . 5 

Doba tr
vón í po
vodni) 
duí 

7 

7 

'J 

7 

8 

Po opa dnutí t é t o p ov od ně dochá z í ze s r á žek , trvajících od 
21. do 26 . 7 . 1960 , ke druhé povodni , kt erá kulo i nu j e <! ne 2') . 7 .

1 

a to ve vš ech s t a ni c ích /např . ve Vsetín~ v 5, 50 hec . a v ~ép 

licích v 15. 00 hod . / . Úd'1je o srÁžkitoh a oé tccích <:n tdo ,;c
vod ně jsou uv ed ény v t ab . č . 4 

Dr uh<I povodeň v červenc e 1960 

St1rnice 
/ pror11; 

Lužná 
V:ie t ín 

.;" rc ova 
Kr ás ne 
Sou t ok 
".'ep lice 

f l oclla 
povod í 
km2 

82, 56 
505 , 78 

723 , 62 
253 , 32 
9S8 . 72 

1275 , 9'.:I 

Sróž - Od - 01 tok . :I max . 3pec . (' j ur. 
ky tok SOUČi- m )1S oJ tck t?CVOd -
IDllJ mm ni t e l q llii.lx . ncvé 

125 9 C, 40 
1)2 o,r O, 65 

137 '(') o, 57 

195 126 0, 65 
150 <J l 0 , 61 
140 80 0 , 57 

24 
210 

290 

210 

495 
5.50 

mYskl2 vlny 
lllil.wj 

C, 29 
0 , 42 

0, 40 

O, oO 
0 , 50 
0 , 42 

4 

43 

57 
) 2 

ó9 , 9 
102 

~ . Povodeň z čnvence 1 ·7C 

:JoL:i 
trv 1-

rjí r.c 
vo J rL 
Jn í 

h„ 

10 

10 
11 

1, 

"/ l i verr. int c n2lvní ~r ~i··..-cv„ ·inr.<.:st i 11 cL.'J' Í ve Jncc!" ~ 

cn. -:- .„i:, t „.: J l ť1 žc·tr bj..L„ ( 

nicP ystři é l<"! - př'ct.r· ·' · r.: „ : i, ~ !<, r.LJV- t : í der.ní t..h r n 1 • 

- 8 -

St a nice 
/ prof il / 

Lužná 

Vsetín 
J arc ová 
Kr ásno 
Soutok 
Teplice 

Záv ěr: 

Pl ocha 
povodí 
km2 

82. 56 
505 , 78 
723 , 62 
253 , 32 
988 ,72 

1275 , 99 

Tab . č . 5 
Sr áž - Od - Od t ok . Q max . Spec . Objem 
ky t ok s ouči- m3/s odtok eovod-
mm mm nitel q max . nové 

94 36 
118 46 
122 42 
175 122 
134 63 
124 58 

0 , 38 

0. 39 

0, 34 
o, 70 

0 , 47 
0, 46 

32 
225 

250 

194 
440 
480 

m3/s .km2 vlny 
mil.m3 

0. 39 
0 , 44 

0 , 35 
0,77 
0 , 44 
0 , 38 

3, 0 

23 , 5 

30, 5 
31,0 
62 , 5 
74, 0 

Doba 
trvá 
ní po
vodně 
dní 

6 

13 

15 

14 
14 
15 

Hodn ocení m uv ede ný ch povodn í zj i š luj eme tyto poznatky: 
a/ Tě ži š t ě srážek pr o vytvá ření povodní j e v horn ích čá s

t ech povod í přev ážně v r adh oš{ské obl asti - t edy v povodí Rož
nov ské nečvy. Smě rem pc toku ubývá srážek a jejich int en:G ity . 

b/ Zdá se téměř· nepravděpodobné , že by v povod í Bečvy moh-
l o do j í t k povodn i z osamoc ené jednodenní s r ážky , i kdyby bylo 
zasaženo poměrně vysokým denn í m úhrnem celé povod í až k ústí. 

Naopak nejčastěj i docház í k povodn ím t ak , že po před 

choz ích několikadenních srážkách , které dokonal e nasytí půdu a 
při praví podmínky pro odtok , přijde poměrně vyseká s r ážka , kt e
rá způs ob í p ovod eň. 

Vliv předchozích srážek hra je velmi důle ži t ou roli p ři oa
t okcv.ých p oměre ch . Tak tomu byl o u pr vní p ovodně z července 

1960, kt er á měla urči t ě vliv na odtoky druhé povodně v t omto 
měsíci. 

S pokl esem úhrnů s r áž ek dochá z í i k poklesu hodnot od toků 

/odtokovéh o s o uči ni t e le/ a specifických odt oků k ulmi nančn í ch 

prů toků . Na kl es ání hodnot odt okov ého s oučini t e le v dal š ích 
část ech povod í mají vliv i podstatně menš í průměrné sklony po
vodí a geologie území ;propustně j š í půdy ; . 

Abs ol utní hodnoty objemů narůstají s i ce směrem po t oku , a
le oc toky kle sají , a proto i narů s t ioí n í o bjemů je s t á l e menš í. 

- 9 -



směrem po toku se pouze jednoznačně prodlužuje doba trvání po

vodně, a to nejen s ohledem na velikost povodí, ale hlavně dél:

ku toku. I zde však s ohledem na povodně se doby trvání časov ě 

velmi rdzní. Tak např. první povodeň z července 1960 trvá v IJ..lž

né 3 dny a v červenci 1970 již 6 dní. Je vidět, že problém po

vodní na Bečvě je složitý a že je nutno věnovat každé povodni 

patřičnou pozornost, abychom ji mohli řádně vyhodnotit a po

užít pro naši vodohospodá řskou praxi. 

Nahradí jaderná síla buldozery ? 

Egyptská vláda má v Úleyslu vybudovat kanál, který by spojil Ka
tarskou nížinu se Středozemním mořem a vytvořil tak v nitru 

pouště rozsáhlé umělé jezero. Prokopáním asi 70 kilometrd dlou

hého kanálu by v Katarské ní ž ině, která leží asi sto metrd pod 

hladinou moře, vzniklo ne j v ětší umě lé j ezero na světě. Význam 

tohoto projektu pro egyptské hospodářství by byl nesmírný. Kro 

mě vytvoření ohromných zásob vody na zavlažování okolní pusti

ny by se i výrazně změnil celý klimat v oblasti mezi níži nou a 

moi'em. 
Ta t o zpráva, která se nedávno objevila na stránkách angli ckého 

l i s t u "Sunday Times " , vyvolala zaslouženou pozornost ale i znač 

né vzr uš ení , protože současně hovořila o t om, že egypt ská vlá
da má v Úleyslu použít při prokopání kaná l u jader ných náloží .Ta
to metoda by samozřejmě značně urychli la i z l evni l a rea l i zaci 

projek t u, ale dosud s ní ve světě není dos t atek konkré t ních zku 

š enost í . V omezeném měřítku byla použi ta v Sov ět ském svazu př i 

stavbě kanálu Pe čora - Volha, od záměru využít j ader né ener gie 
při s tavbě kane l u mezi Thajským záliv em a Indi ckým oc eánem by

l o upuš t ěno, pr otože by se z oblast i stavby mus elo na rok od

s těh ovat 200 000 lidí. Egyptská vláda dala svůj záměr j i ž po

soudit ~·ezinárodní agentuře pro at omovou energii ve Vídni , do
savadní postoj specialistd je však zatím dost skeptický . I když 

by celá stavba probíhala prakticky v liduprázdných pouštním pro

s tor ách , ne l ze vylouči t negativní vliv na ekologickou r ovnová

hu ve Střed o z emním moři. 
Obr ana lidu , 25 . 9 .75 

- 10 -

\ odpadní vody J 

Regenerace odpadní vody v kraji Orange 

v Kalifornii 

ing. V.Zabrádka,CSc., VŮV Praha 

V kraji Orange je celkem 35 městských a soukromých vo

dáren, zásobujících (kromě průmyslu) téměř 2 mil. obyvatel . 

Potřebné množství vody je ze dvou třetin získáváno z pod

zemní ch zdrojd ptimo v kraji, zbývající třetina pochází ze 

zdrojd ostatních, jednak z řeky Colorado (Metropolitan Sys

tem - př ivaděč 400 km), jednak ze severní Kal i fornie (S ta

te Projekt - p ř ivaděč 650 km). 

Vodárenské sdruženi "Orange County Water District" je 

bezzisková instituce, zajiětujici převážnou část spotřeby 

vody v kraji, zejména péči o zásoby vody podzemní (technic
ky i právně). Hlavni zásoby této vody leží v pobřežní části 

a přes jejich doplňováni umělou infiltraci dolilo v r. 1956 

(překročením odb ě ru) k intruzi mořské vody až do hloubky 5 

km. Byl proto vypracován projekt ochrany vodohospodářsky vý

znamného území vytvořením injektované sladkovodní bariéry 

podél pobřeží při současné• odčerpáváni vody brakické.K za

jilitěni potřebného 111J1ožstvi ·vody pro tento projekt (1, 3 m3/ 

s) byla vybudována regenerační a desalinačni stanice "Water 

Factory 21"; v době mé návlitěvy v březnu 1975 byla dokonče

ná první etapa její výstavby ve zkuěebnim provozu. 

- 11 -



Podle vyjádtení federální instituce pr~ ochranu tivot

ního prosttedí E.P.A. je v zájmu dosatení dostatečně nízké 

salinity vody pro injektát nutné regenerovanou odpadní vodu 

doplňovat zhruba stejným mnotstvím demineralizované motské 

vody. V první etapě výstavby bylo regenerační zatizeni vybu

dováno na výkon 0,65 m3/ s (tj. na plnou kapacitu), pro des

tilaci byl zatím instalován (jako prototyp) pouze jeden ag

regát o výkonu 0, 13 m3/ s (tj. 20 % požadované kapacity), po 

jehot odzkoušeni budou instalovány další čtyti. Náklad na 

realizaci celého projektu činil 31 mil. S , z toho federál

ní dotace 50 % a dotace státu Kalifornie 1 3 %. I kdyt hlav

ní ddvody pro poutité tešeni nedostatku vody v kraji byly 
ekonomi cké, má projek t tyto další výhody: 

a) snitení znečištění pobtežní zóny Tichého oceánu odpadními 

vodami; 

b) zvýšení nezáv islosti kraje na zásobování vodou z vnějších 

zdrojd; 

c) tádoucí zvýšení salinity odpadních vod vypouštěných do mo

to ptídavkem solanky z destilace. 

Pro regeneraci je odebírána část odtoku z mechanickobio

logické čistírny (s biologickými filtry), pattící obdobné or

ganizaci Orange County Sanitation Districts. Technologická 

linka je zalotena na n~kolikastupriovém terciárním čištění a 

zahrnuje procesy čitení vápnem, odvětráváni amoniaku, rekar

bonizaci, filtraci, adsorpci na aktivní uhli a chloraci. 

Pti čiření vápnem jsou procesy rychlého míchání, koagu

lace a sedimentace realizovány v samostatných nádržích.Na zá

kladě dlouhodobých pokusd byla stanovena dávka vápenného hyd

rátu v rozmezí 520 a ž 570 mg/l jako postačující k udrteni hod· 

noty pH nad 11,0. Flokulační nádrž je ttistupĎová, s postupně 

klesajícím gradientem mícháni, do ttetfho stupně se přidává 

anioaktivní pomocný flokulant (Dow A-23) v množství cca 0,1 

mg/l. Podle prvních výsledkd zkušebního provozu byl efekt či

řeni 90 at 95 % podle turbidity, 35 až 40 % podle ChSK a 96 

až 99 % podle eliminace fosfátd. 

- 12 -

Zatízení k odvětráváni amon1eku j• navrieno na protiprou

dém principu (s nuceným tahem vzduchu) pro hydraulické zatiie

ní 2,7 m
3
/m

2
h výplně a množství vzduchu 3000 m3/m3 čiitěn6 od

padni vody. Při zkušebním provozu bylo dosaženo pouze polovič

ního zatiteni (a tím i dvojnásobného poměru množství vzduchu 

k množství čištěné vody), přesto však účinek odvětrání byl 

pouze 65 % pti vstupní koncentraci amoniaku 45 mg/l. Podle vf

sledkd zku8ebniho provozu se ptedpokládá, že konstrukce odvět

rávací v~že umožňuJe až 75 % "zkratového" proudění vzduchu.Po 

zkušenostech z čistírny South Lake Tahoe byla výplň (polypro

pylénové lišty) •••kupena do vyjímatelných blokd, aby bylo 

ulehčeno odstraňováni ptipadných vápeacovýcb inkrueteci. Rov

něž nasávaný vzduch prochází nejprve vodní sprchou k sniteni 

výparu a tim i nebezpečí tvorby námraz, přičemt v budoucnu 

má být takto zužitkováno odpadní teplo z destilace. 

Rekarbonizace probíhá ve dvou stupních, ptičemt v prv

ním stupni se sníží pi! na hodnotu 9,5 až 10,3 a ve druhém 

na hodnotu kolem 7,0; každý stupeň má vlastní sedimentační 

nádrž. Pottebný kysličník uhličitý se získává z peci pro 

regeneraci vápna. Zkušební provoz ukázal, že kal z prvního 

stupně špatn~ sedimentuje (jemné vločky), což vyžaduje při

dávat pomocný flokulant; pokusy • volbou optimálního druhu 

a dávky v r. 1975 doaud probíhaly a uvažovalo se o rekon
strukci systému na jednostupňový. 

Filtry (4 jednotky) jsou vybudovány jako otevtené,dvou

vrstvé (uhlí a ktemitý písek v celkově vrstvě 75 cm),s pod

kladovou vrstvou štěrkovou; návrhová filtrační rychlost j e 

13 mlh. Pti zkušebním provozu byly zjištěny jako optimální 

pro nátok na filtry dávky 10 až 15 mg/l síranu hlinitého a 

0,2 až 0,4 mg/l pomocného flokulantu; délka pracovního cyk
lu filtru pak byla 12 h. 

Adsorpce na aktivní uhli probíhá v uzavřené kolon~ pti 

JU min. době zdrženi (počítáno pro plný profil, bez náplně). 

Kolony JSOU vybudovány dvě, s ptedpokladem sttidavého pra

covního režimu. Podle výsledkd krátkého zkušebního provozu 

- 13 -



bylo dosaženo těchto účinkd: ChSK 7,9 mg/l (efekt 75-85 %), 

celkový organický uhlík (TOC) 4,4 mg/l (efekt 65-75 %) a me

tbylénov6 číslo (MBAS) 0, 05 mg/l (efekt 90-99 ~). 

Chlorace probíhá v meandrovité nádrži s dobou zdrženi 

30 min. Programovaný systém automatické regulace dávkováni 

chloru se neosvědčil (vzhledem k vysokému obsahu amoniaku v 

odpadni vodě) a pro nejb l ižší dobu se po č ítá s regulací ma
nuální. Podle ptedběžných výs l edků je k dosažení bodu zlomu 
pott ebná dávka kolem 1 J 5 mg/l. 

Destilační agregát byl vyvinut speciálně pro Water Fac

tory 21 podnikem Envirogenies Company (součást Aerojet-Gene

ral Corp.). Je založen na principu VTF./MSF a podle ekonomic

ké studie má být proti srovnatelnému zatfzeni o 30 % inves

ti č ně levnější (což reprezentu j e úsporu 15 % celkových ná
kladd na desal i nac i ). V dob ě mé návštěvy nebyl prototyp 

desti l a čního agregá tu dos ud ptedán i nvestoru pro zkušební 
provoz , 

Pted l ožená i nformace o vel kokapa c i tní m za ř í z eni na r e

generac i od padni vody a o výsl edcích ze zabájeni jeho zku

šebního provozu nemůže být pochopit e lně vyčerpávající. I 

tak je však z ni patrné, že pr oces regenerace s e neobejde 
bez značně komplikované soustavy zatízeni, a že an i ddklad· 

ná experimentální p říprava projektu v současné době neeli

minuje možnost výskytu vážných nedostatků v provozu. 

Pod 1sdom 

!>elěie jezerá, nezamfzajúce ani v najtuhAej zime, objevili so
vieteki vedci pod mrazivou pokrývkou antarktického kontinentu , 

Ležia medzi 1adovou CBsou a kamenistým dnom vo vý chodnej časti 

Antarkt i dy a dot eraz ich tu našli sedemná st. Majů priemer je
den až patnást kilometrov, s ú úplne odde l ené od more, asi šty
ri ki lometre pod 1adom. Doteraz sa niekde na Zemi nezistil po
dobný jav. 

· ; Práca č . 115 / 1976/ 

- 14 -

Aktivační proces očima biologa V. 
Bytnění aktivovaného kalu 

~NDr A. Sladká, CSC., VťJv Praha 

Negativní vlastností aktivovaného kalu, jíž se t echnolo

gové obávají, je jeho obtí žné oddě l ování od vyči š těné odp&dní 

vody. Separace aktivovaného kalu p řitom podmiňuje výsledek čis

ticího procesu. Pokud se nep odaří ka l od vy č iš t ěné vody oddě

lit, dojde jak ke znehodnocení vyči š t ěné vody ~nikem suspenze 

do odtoku, tak i k ztr átám vráceného kalu a tím i ke zvyšování 

specifi ck ého za tížení kalu. 
Sed imenta čními vlastnostmi aktivovaných ka lů se zabýval 

Pi pes / l / . který rozli šu je d evě t typů tě chto kalů: 

1. zbytnělý kal /bulking sludge ; , tvořený vlákni tými organism.y 

nebo zoogloeál ními organism,y, vylucuj í cími 

látky s vysokým s t upněm hydratace ; 

ex tracelulární 

2. vystupující kal /ris i ng s ludge; , v kterém jsou vločlcy nad

lehčovány plynným dusí kem v závi s los ti na výskytu nitr ifi

kace v aktivační nád r ži a denitrifikace v dosazovac í nádrži.r 

3 , hnijící kal / septic sludge / , jehož nadlehčování je způsobe

·no okluzí H2S a co2; 
4 , přev zd uš ně lý kal / over aer ated s ludge 1, jehož lehkos t způso

buj í drobné bubl inky vzduchu zachycené na částicích kalu ; 
5 , plující kal / float ing sludge;, lehkost kalu zde způsobují 

ply n;y vzni ka jící při na hromadění ve lkého u:nožstv í mrt vých na· 

levníků nebo hyf hub rod ů Ar t hr obotrys a Zoophagus ; 

6 . di spergovaný růst /dispersed grov:; , kt er ý mé s te j né f yz i olo· 
gické vlast nos ti j ako aktiv ovaný kal, ale v důsledku krá t ké 

doby zdr žení v akti va ční nádrž i a vys okého pl'í s unu ži vin co--

- 1 5 d 



cház í k prudkému růstu polykultury ZD tJinimální flckulace ; 

7. deflokulcvaný kal /deflcculotion1 - v LlUperno t &ntu se tvcří 

zákal, podobný disperznímu růstu, pi'íéinou všok není r.1cl1lý 

růst, ale toxický zásah, prudká změna teploty , pH opo<l .; 

8 . kal S drobnými Vločkami /pin point flOC/, U něllož JSCU vloč

ky velmi malé o tvoi'í se většinou při teplotě ni žší než 15° 

C nebo při vysoké turbulenci v nádrži ; 

Q. zvlněný kal /billowing sludge;, který není typem kolu, ale 

spíše jeho stavem v dosazovací nádrži , kde se odtrhavá z ka

lových lavic od stěn dosazovací nádrže a zneéiš{uje odtok; 

pi'íčinou je špatná hydraulika dosaz<'v„„{ 11ódrže. 

Z tohoto přehledu Je pa trno , že kromě pravého bytněni je 

i řado jiných příčin nedostatečné separace a ztrát kolu. u1ohou 

to být jak špatně projektované dosazovací nódrže, t ak i spatně 

řízený provoz a dále též problémy, spojené s mikrcbiálním osíd

lením aktivovaného kolu /jakc jsou deflokulace , hnijící a vy

stupující kal, plovoucí kal a případně i kal tvořící pěnu; . 

Za pravé bytnění je považován jev, pti nemž uk ti vcvaný kal 

zaujímá příliš velký objem po usazení. Z tohoto hlediska JSOU 

znómy dva zcela odlišne typy bytnění: 

a/ Nevláknité bytnění /zoogloecvé;, kde lehkost Kalu je způso

bena velkým obsahem vózané vody. Příčinou je bohotý, snadno 

metabolizovatelný substrát, v němž některé m:ikroargmismy pro 

dukují extracelulární látky slizového charakteru, s velkou 

afinitou k vodě. Toto nevláknité t.1tnění se ~cdcbá defl~ku

laci a na rozdíl od vláknitého b.1tnění je pomerně vzácné. 

špatné usazování kolu se vysviHluje pcvohou a vlastností vlečEk 

resp. jejich slizové frakce . 

b/ Vláknité bytnění, při němž špatná usadite~nost kalu je způ

aobena prudkým rozvojem vlákni tych :.iikroo!'ganismů, <:eJruéna 

v perif?rní oblasti vloček, a tím zvětšením jevich povrchu . 

Pozmncžení vláknitých orgonisu.ů v .1k tiv cv1..ném kolu vede k 

snížení koncentrace kolu resp. k uniku vlo~ek odpadea a tím 

ke zvyšování specifického zatížení kalu, které ma ZA nésle-

- 16 -

dek další rozvoj v lekni t ých ori;ani smů. Dochází k selekci or

ganismů podle růstových ryc hlostí ve prospěch vléknit.ých. To 

je převážně případ výskytu rodu Sphaerotilus. 

Zásadní r ozd íl mezi vl6knitým a nevláknitým bytněním je v 

obsahu vázané vody, tj . 100 ~vázané vody u vláknitých kalů a 

400 i u nevláknitých . 

Nejčastějš í bývá vláknité bytnění. Většina vláken, vysky 

tujících se v oktivcvaných kalech, zcela mechAn icky přisuzuje 

baktérii rodu Sphaerotilus , která byla první popsána jako pří 

č ina by t nění. Dnes už je známo řada vláknitých mikrobů , ident~ 

fikcvaný ch ze zbytnělých kalů . /T01nuto i:;roblému bude věnován ná

s l €duj ící článek . / Správné určení těchto organ ismů je velmi d~ 

le ~ it é . Pa tří do nejrůznějších tax onomických i f yz iologic ký ch 

s kupin , t ak že jejich přemnožení v systému může bý t důsledkem 

zc el a různých příčin . Znalosti a identifikac e t ěch tc vlákni

t ýc h organismů i j ednctlivý ch typů bytněn í jsou však dcaid z na č

ně omezené . K rozvoji vláknitých organismů VJak dochází vždy v 

důsledku zvýhodnění jejich pozice proti aglomerovaným, např. při 

deficitu kyslíku /i když v~ák~ité i aglomerované JSOU orbanis

my aerobn í/, nebd vláknité crganism.J na povrchu vloček z.íakáva

j í kyslík ry chleji . Dal~ ! jejich výhodou je možnos t synt eti zo

va t r ezervní lótky v prostředí s vysokým poměrem C:N , za ní zké 

konc entrace rozp uš t ěného kyslíku . nada vláknitých organism~ u

kládá v buňkách za l i mitace dusíku pol y-beta -hydroxymásel nan 

/PHD/. 
Ot ázkou selekce mikroorganism~ v ak t iva čních systémech se 

zabývali pr accvníci ka t edry t echnologie vody a prost řed í na 

VŠCl!T . Při s r ovnán í různýc h var i a nt aktivacn ího proc esu došl i 

na základ ě růst ový ch konstant k závěru , že ze zkcušený ch vari

a nt /aktivace s post upným tokem, akt i vace směš ovací , směš ovac í 

aktiva ce s r egenerací kalu/ směšova c í aktivace pr efe r ovala růst 

vláknitých organls~ a pctlPčcvaln t vcr b leč cvité o kalu . 

Přeh l e d ný návod, jo~ pcz urcvet K i:;ř ip dě ši:;atně sedimen t u 

jicític kalu; uvádí P~p e 1<.1: 



1. Zjistit , že jde skutečně o bytnění o ne o nevhodný pro
jekt, špatný provoz , deflokulovaný kal , kal s tvorbnou 
pěny, vzplývavý kal, nahnilý apod . 
Charakteristika bytnění: kal sedimentuje a supernatant 
je čirý, ale kalový index je vys oký / více než 150 ml;g;, 
vracen.ý kal má nízkou konc entrac i suspendovaných l átek, 

i á ži e zv 'šená hladina kalu . 
2. Mikroskopickým pozorováním Bytnění bez Chlorovat vra-

aměsi a vraceného kalu zjis vláknitých cený kal 
tit , zda jde o bytnění a organismů 5 až 10 mg1l 
vláknitými organism;y nebo 

i se 

5. Zvolit teorii nápravy 
a/ zabít kal a začít znovu 

Hledat příčinu 
v prům.Yslových 

lod'1ad . vodách 

Použít bakteri 

n 

b/ přidat do vraceného kalu baktericidní látky 
c/ použít flokulanty nebo jinak zatížit kal 

Určit cíle, minimální ča s a postup sledování pro zvol enou 

Provést nápravná opatření a shromáždit data po jeho vyhod
nocení 

1

8 . Vyhodnotit v}s l edky ná-
1
• jJe:li úspěŠ-l __ fPokr!ičovat , Pot 

';=~pr::a::v;:n::=é::h::o~o~~~a;:;!ti.=ř::;e;:n::í=::;:;::;:;:=::::.'.._' ~_:n:;é;=.·~ J 1 kud je nu!n~ _J 
I Je-li neúspěšné, vrátit se k boau 5.1 

- 18 -

Před l ožený návod ke konuo .1.e oytnici ch kalů j e pfispěvkem 
k t é to tematice, nikoliv však j ednoznačným řešením, neboť byt 
nění může způsobit mnoho různých vláknitých organismů a je ob
tížné nalézt pravou příčinu tohoto jevu. Pokusy o potlačení 
bytnění jsou pro nedostatečné určení vláknitých organismů čas

to konfuzní. 

Literatura : 
1. Pi pes, .v .o.: Ty pes of activa ted sludge which separate poorly. 

- J . ''/a ter Poll ,Control Fed ., 1969 , 41 , 5 :714-72 4 . 
2 . Pi pes , 'N .o. : Control of bulki ng with chemicals. - Water ar.d 

·:iast e Engng. 11 , 11. 

* 
Rodí se mofo 

Na jihu Turkménie začala v.ýstavba Saryjazinské vodní 
která bude mit rozlohu témět 150 č tverecnich kilometrů . 

nádrže, 
Během 

jarních přívalů vod bude umělé mete přijímat víc e než 1,2 mi
liardy kubických metrů vody, což je třikrát více než všechny voi 
ní nádrže na tece Murgab. 
V jižních oblas tech Murgabské doliny, kde se pěstují jemně vlék· 
nité odrůdy bavlníku a rozprostírají se široké zahrady a vino
hrady, umožní nové mcře zavlažit 72 000 hektarů půdy. 
Odtok vody v tece Murgab není vždy stejnoměrný . V některých le 
t ech se na jaře řeka rozlévá a v létě témět vysychá. Po dokon
č en í stavby vodní nádrže se bude ceiý jarní odtok shromažaovet 
v obrovské nác rži a v období vegeta čního zavlaž ování se bude v 
potřebném ffincžství vypouš t ě t na pole . 
rrvní část vodní nádrže s objemem 625 miliónů kubických metrů 
se má dok o nčit v této pětiletce. 

Ty deník aktualit , 14 . 6 . 76 

- l !J -



Zneškodňování odpadních produkt~ 

z elektrochemického obrábění 

Ing. J. Fereš, VUSTE Praha 

Mezi nekonvenčními technologiemi strojírenské výroby 

zaujímá významné postavení elektrochemické obráběni. Před

nosti této technologie záleží v možnosti obráběni složitě 

tvarovaných obrobků ze speciálních slitin, které jsou cha

rakteristické vysokou tvrdosti, pevnosti i odolnosti pro

ti vysokým teplotám. Negativní působeni elektrochemického 

obráběni nutno spatřovat v tom, že veškerý odebraný mate

riál z obrobku přechází do pracovního elektrolytu ve for

mě kalových produktů a částe č ně i jako rozpustné sloučeni

ny kovů. 

Charakter pracovních elektrol ytO 

Nejběžnější pracovní elektrolyty, použiv3né při elek

trochemickém obrábění, reprezentuji roztoky chloridu sod

ného o koncentraci 5-20 % nebo dusičnanu sodného o koncen

traci 10-30 % a jejich vzájemné kombinace. Tyto elektroly

ty jsou vhodné pro většinu běžných obráběných ~ateriálů. 

Pro speciální účely se používají elektrolyty chlorečnano

vého, chloristanového, fluoridového nebo bromidového typu. 

Analytickými rozbory bylo zjištěno, že kontaminované 

pracovní elektrolyty i jejich kalové podíly obsahuji toxi~ 

ké slou6eniny kovů tj. chromu, wolframu, niklu, molybdenu 

aj., které se zde mohou vyskytovat ve všech valenčních 

formách. Rozpuštěné kovové sloučeniny, především šestimoc-

ného chromu, wolframu a ~olybdenu jsou tak hlavními nosi

teli zdravotně vodohospodářské závadnosti. Kontaminace 

pracovního elektrolytu má negativní vliv na kvalitu obrá-

- 20 -

j 

běni, na účinnost obráběciho procesu a znamená nutnost pe· 

riodického odlučováni a likvidace znehodnocených pracov

ních elektrolytů a obsažených kalů. tetnost výměny ovliv

ňuje vedle efektu provozního čištěni i druh elektrolytu, 

složeni obráběného materiálu a velikost úběru. Funkční 

způsobilost pracovního elektrolytu se mění během obrábě

cího procesu. Zvýšeni životnosti pracovního elektrolytu 

lze dosáhnout přídavkem základní soli, úpravou hodnoty pH 

a provozním čištěním, založeném na separaci amorfních ka

lů. PrůbPžntm mechanickým čištěním však nelze ovlivnit 

stoupající koncentraci rozpuštěných kovů. 

Kategorizace odpadních produktů z elektrochemického obrábě

ni 

Odlučované odpadni produkty z elektrochemického obrá

běni lze rozdělit na vodní a kalové produkty. 

Vodní odpadni produkty reprezentuje kontaminovaný kon

centrovaný elektrolyt a oplachové vody z oplachu obrobků i 

z výplachu obráběcího stroje. 

Koncentrovaný kontaminovaný elektrolyt obsahuje vyso

kou koncentraci neutrální soli, rozpuštěné kovové sloučeni

ny a hydroxidové kaly. Z výsledku analytických rozborů vy

plynula závislost obsahu jednotlivých kovových komponent v 

elektrolytu na jejich zastoupeni v obráběcím ma teriálu. Z~ 

važným zjištěním byl nález rozpuštěného chromu v š est imoc

né formě. Šestimocná forma wolframu vypadává převážně do 

kalu. Z dalších rozpuštěných kovů obsahuje kontaminovant 

elektrolyt s ohledem na složeni materiálu především nikl, 

trojmocný chrom, hliník, železo, molybden, kobalt aj. 

Odpadni vody z oplachu obrobkO a výplachu stroje obsa· 

bují po kvalitativní stránce stejné komponenty v po4statně 

nižších koncentracích (desítky mg/l). 

Kalové produkty v pracovním elektrolytu tvoří kyslič

níky, hydratované kysličníky, hydroxidy kovů a pevné čAe

tice kovů, které jsou obsaže ny v obráběcím materi&lu. 

- 21 -



Složeni kalů z elektrochemického obrábPní závisí na 

druhu pracovního elektrolytu, na složeni obráběného mate

riálu, na průběhu elektrochemického obrábění a jiných fak

torech. Množství soli pocházejících z pracovního elektroly 

tu dosahuje až 40 % obsahu v kalové suéině. Kvantitativní 

zastoupeni kov ových sloučenin v kalu je úměrné obsahu jed

notlivých kovů v obráběném materiálu. V kalových produk

tech z obrábPnf nimonicu bylo analyticky zjiétěno např. 

7,99 % niklu, 1,09 chromu a 0,51 % železa, kal z obrábPné 

slitiny EJ 893 obsahoval 16,2 % niklu, 5,8 ~chromu, ~.7 

wolframu a 0,15 % železa. (Procentuální hodnoty v sušině 

kalu.) 

Zneškodněni odpadních vod a kalů 

Regenerační metody pro kovy rozpuštěné v odpadním 

elektrolytu (elektrolytické postupy s použitím speciálních 

membrán, získávání kovů extrakci, ionexové metody) jsou za

tím v našich strojírenských podnicích málo reálné a i v za

hraničí maji omezenou aplikaci. 

Kombinovan• regenerace kontaminovaných elektrolytů zá

leží ve zdokonaleném odlučování kalových podílů z elektro

lytu náplavnou filtrací, v omezeni ztrát elektrolytu a v 

následující likvidaci reziduálního elektrolytu z kal u více

stupňovou chemickou úpravou. 

Likvidace kontaminovaných elektrolytů z elektroche

mického obrábPní se zaměřuje na redukci slouč enin kovů, 

které ptecházejí v šestimocné, a dál e na vysrážení težkých 

kovů a separaci kovových hydroxidů. 

Nároky na redukční technologii se zvyšuji v případě 

elektrolytů s oxidačními vlastnostmi. Úspěšný průbPh tech

nologického procesu nutno cilené podpořit přísným dodržo

váním optimální dávky redukčních činidel a hodnoty pH. 

Kalové produkty se obvykle separují z pracovního elek

trolytu sedimentaci v nádrži na pracovní elektrolyt nebo 

centrifugací. Separace kalů sedimentací vyžaduje objemnou 

- 22 -

sedimentační nádrž. Jako vhodnější se proto jsvi částečná 

sedimentace a zachyceni zbytkových jemných kalových podílů 

filtrací. 

Filtr se zatazuje do cirkulačního okruhu mezi čerpad

lo určené k čerpáni pracovního elektrolytu ze zásobní ná

drže a elektrochemický obráběcí stroj. Pti vzestupu obsahu 

kalů nad li•it zpracovatelný filtre• se provede separace 

kalů z pracovního elektrolytu odstředivkou. Uprav ouý e lek

trolyt se vrací do cirkulačního elektrolytovébo okruhu a 

částečně odvodnPný kal i s určitým podíle• elektrolytu se 

odlučuje. 

V této for•ě není kal způsobilý pro dalěí využi ti 

ani pro uloženi na skládku, protože je z hygienického hle

diska závadnf. Úprava kalů musí proto sledovat odstr~nění 
rozpustných toxických sloučenin kovů . 

Nejjednodušší variantou úpravy kalů by se jevilo vy

mytí toxických sloučenin z kalových produktů. Výsledky o

věřeni však ukazuji, že dokonalé vymytí šestimocného chro

mu příp. dalších rozpustných sloučen in vodou je velice ná

ročné nejen řasovP, ale i na množství prací vody.Prací vo

da je po procesu pochopitelně závadná obsahem vyloužených 

toxických kovových sloučenin. !llnotetvf prací vody se v na

!em ptipadě pohybovalo ve stacionárních podmínkách od 16 

do 25ti násobného množství vody v dynamických podmínkách 

od 16 do 20ti násobného množatví vody, vztaženo na llDOŽ

atvi kalu ve váhových jednotkách. V tomto stadiu pro•ýv•-

ní odpovídal obsah éestimocného chromu v promfvaci 

hodnot~ kolem 10 mgCr6+/l. PrůbPh dalšího vymývání 

vodě 

jeví 

ji! ptibli!nP asymptotický charakter a ani pti dlouhodo

bém vymývání nebylo dosaženo úplného odstran~ní ňkodlivin 

z kalu. 

Schůdnější cesta záleží v eluci rozpus t ných ěestimo~ 

ných sloučenin při pararelní redukci. nedukce, resp. od

straňováni šestimocných slou~enin z roztoku, zajii{uje 

- 2 3 -



ptízni vý koncentra ční grad i ent pro eluc i šestimocných ko

vů z kalu. 

Technologický postup spočívá v redukc i rozpustných 

šestimocných sloučenin z obráběného materiálu v ptitomnos

ti závadných toxických kalů v elektrolytu. Chemickotech

nologický princip je obdobný jako pti likvidaci ěestimoc

ných sloučenin v kontaminovaném elektrolytu. Průběh pro

cesu za ptítomnosti kalů v elektrolytu je však poněkud 

složitější vzhledem k pufračním a sorpčním vlastnostem ka

lů. Odsledkem je zvýšená spotřeba dávkovaných chemikálii 

oproti stechiometrické spotřebě. Rovněž je nezbytné ptes

né dodržedi technologie, aby nemohlo docházet k částečné 

vratné oxidaci na formu šestimocnou. 

Možnosti dalšího zpracováni (využiti) upravených a 

odvodněných kalů reprezentuje 

- hutni zpracováni za účelem regenerace kovd 

- elektrolytické získáváni kovů 

- využiti ve výrobě stavebních materiálů 

- využiti kalů v obsahu dusičnanů v zemědělství. 

Te rmické zpracováni (s pa lováni kald) je při vysoké• 

obsahu dusičnanů znemožňováno bezprostředními důvody a 

možnosti zpětné oxidace obsažených kovových sloučenin na 

ěestimocné vyloužitelné sloučeniny. 

ZáTěr 

S postupným zaváděním technologie spektrochemického 

obráběni v naš i ch strojírenských závodech vzniká problém 

likvidace odpadních produktů z této progresivní technolo

gie, který lze orientovat na regeneraci tj. oa využiti 

kovových komponent nebo na likvidaci odpadních produktd. 

(( )) 

- 24 -

I zásobování vodou I 

J. Januška, OVI~ Gottwaldov 

V červnu 1976 předal nám?stek ministra lesního a vod

ního hospodářství ing. Josef Vančura spolu s mfstoptedse

dou úvtus s. Františkem Soustružníkem pracujícím Okresní 

vodohospodátské správy v Gottwaldov? za výsledky dosaž ené 

v socialistické soutěži páté pětiletky čestný titul "Pod

nik JO. výročí osvobození tSSR Rudou armádou".Současně by

lo oslaveno i výročí 50 let vodovodu Gottwaldov. 

Ve slavnostních proJevech byla vyzvednuta neúnavná a 

cílev?domá práce pro zásobováni obyvatel gottwaldovska pi~ 

nou vodou. Velmi ztížené hydrologické podmínky gottwaldov

ska nutily a nutí vodohospodáfe k hledáni nových cest pfi 

t zajišlování vody pro plynulé zásobování obyvatel. Jedním z 

předpokladů úsp~šneho řešení této problematiky byla úzká 

spolupráce s vědeckými pracov1št1, dodavateli a projektan

ty vod ohospodátských zařízeni. Výslertkem této spolupráce 

je celá řada významných akci, j eJ1chž výsledky byly využí

vány i ostatními vodohospodáři. 

V dvacátých a tficátých letech byl Zlín postihován ř~ 

dou tyfových onemocn?ní. Uyl to důsledek nebývalého vzrůs

tu obyvatel Zlína a t~hdeJŠího nedostatku pitné vody. Prv

ním úkolem tehdy zřízené organ1zace Vodarny města Zlína 

byl proto soupis 600 studni ve m?st~ a JeJich uvedení do 

odpovídajícího technického a hygienického stavu. V kartot~ 

ce, založené pro každou studnu, byly sledovány údaje o mf~ 

tf>, poloze studny, techn1cky popis, vybaveni čerpací tech

nikou, popis okolí, zázna my o bakter1ologických šetřeních 

apod. Dále se sledovala vydaná rozhodnuti a provedená opat

řeni. 

- 25 -



Ve spolupráci s lékaři byly vody ve studnich rozděle
ny do 4 stupňů podle závadnosti : 

V praxi se doporučovalo , aby se voda 2. stupně používala ~ 
převa řeném stavu a studny s vodou 3 . a 4. stupně byly de
zinfikov&ny chlÓrovým vápnem a ozna č eny tabulkou užitková 
voda . Vfslede k soupisu dokumentuje tabulka l vztah růstu 
počtu obyvatel a rozvoj e vodovodní sítě k výskytu tyfových 
onemocnl ni j e z obrazen na obr. l. 

Tab.l 

MJ t S tupeň závad nos ti Celkem studni 

l 2 3 4 

Zlin - fl Oub.r oroé 23 36 34 22 117 

Zlin - f Bata 102 1.28 69 43 342 

Zlin - ve f ejnó studny 32 66 57' 42 197 

l'ršt;né l '6 27 3 4 100 177 

Louky 5 39 38 76 158 

Kudlo 23 19 29 80 

alenovice 5 10 19 12 46 

aa to·r 9 24 14 4 51 

apajo,dl 5 2 5 12 

c" 1 k e m 206 357 28 328 l 180 

% z v dnosti 17 30 24 29 

- 26 -

So 

i.o 

3o 

2o 

lo 

./' 

22,1 I 
I 
I 

I 
I 

I 

11, \ 

~cf)/ " 
...,,o<v // 

" "/ 

" lo "\1.11.NALISACE 
7 6 

1926 1932 193?> 19"311 1935 1936 1937 

o p()Ql obyvolel v l \s . ~ počd. o l'nOC~'nt 

Obr. l 
Vztah růstu počtu obyvatel k výskytu tyfového onemocnění 
v Gottwaldově a vliv rozvoje vodovodů a kanal izaci na sni
:f.eni onemocnění 

- 27 -

Rok 



v roce 19J5 bylo vyšetřeno l 177 vzorků vody, 
19J6 JlŽ 2 434 a v roce 19J7 bylo provedeno 4 443 

Jakosti vody. 

v roce 

htřeni 

Neustálý tlak obyvatel na dodávku vody v souvislosti 

6 růstem mPsta vyvolával potřebu zaJištPní zdrojů vody po

moci nákladné investiční výstavby. V celém období existen
ce vodovodu byly opatfovány prosttedky na investice vždy 
až v kritických obdobích. Bylo tomu tak i při výstavbě vo
dárenské nádrže na Fryštáckém potoce, JBJiž stavba byla z~ 
háJena v roce 19J2. Pro nedostatek finančních prosttedků 
byla ukončena až v roce l~Jb. V projektu byly navrženy dv~ 

j 3 i přednádrže o obJemu ~OU UUU m a 4UU UUU m sloužíc k z~ 
chycení splavenin. ~ za1ištřní dostatku vody pro sou~asn6 

budovany vodovod byl realizován zaJímavy nápad na využiti 
tPchto nádrži pro vodarenske u~ely - u přednádrže byly po
staveny otevřené rychlofiltry, kaidy s filtrační plochou 
8UO m2 a hloubkou 4,6 m, na ktere byla pfivádPna voda sa

mostatným napouštPcím potrubím z přednádrže. Dno filtrů br 
lo provedeno z kameninové rovnaniny, v níž bylo položeno 
sběrné Jímací potrubí. Nad rovnaninou byla štPrkopísková 
filtrační vrstva o vyšce 2 m. Konstrukce filtrů umožňovala 
Jednoduché proplachování filtrů, provádPni oprav a výmPnu 
filtrační náplně. Toto zařízení bylo v provozu po dobu 6 

let do dokončení výstavby přehrady, čimž se urychlen~ rea-

lizovaly vložené prostředky. 

v současné době Je využíváno zařízení úpravny vody ve 

Slušovicích, která Je v provozu rok před napouštěním budo
vané přehrady. Koordinací prací na výstavbP přehrady s mo~ 
ností využití vody pro úpravu došlo k účelnému využití vl<>
ženýrh prostředků v předstihu. Líky tomuto opatřeni byl 

zaJišt~n dostatek vody i v mimořádn~ suchém období června 

1976. Současně tento zdroJ vody slouží k zásobovaní nové 

bytove výstavby v gottwaldovské aglomeraci. 

- 2 1' -

Úpravny vod 

Současně s dostavbou Fryětácké nádrže byly prováděny 
pokusy s úpravou vody ing. dr. Chudárkem a ing. dr. Rosi
kem a byla projektována úpravna vody o výkonu 50 ls- 1 • 
V dubnu roku 1940 byla zahájena výstvba úpravny vody, jež 
byla ukončena v roce 1942. V této souvislosti je tteba 

zvláštP ocenit úsilí tehdejších vodohospodátů,ktetí úprav
nu postavili v dob~ hospodáfskýcb potíži prvých válečných 
let prakticky bez znalosti podobných staveb. 

Obdobná situace vznikla pti budováni úpravny vody v 
Tlumačově, kterou projektoval dr. ing. Sukovitý a ing. 

Berka ze Sigmy Hranice. Bylo nutno tešit úpravu vody pos
tupy, které v tssR dosud nebyly v tak velkém rozsahu u
platněny. Proj ekt moderní úpravny vody v Tlumačově byl vy
pracován v rekordním č ase a pfi tom tak dokonale , že poz
dější rekons trukce a intenzifikace moh ly být prováděny bez 

zvláštn í ch stavebních obtíži a pfi minimálním zásahu do 
navržené technologie. Výstavba byla zahájena v roce 1947 
a ukonč ena v roce 1952. 

V souvislosti s touto stavbou je třeba podotknout,že 
výstavba byla prováděna dnešním systémem akci "Z", nebo i 
celou řadu prací prováděli občané brigádně. I při pracov
ním nadšeni se musel postup prací upr avovat podle materi
álních a finančních prostředků, uvolňovaných vládou pro 
tehdy nejv ě tší vodárenskou stavbu v tSR. 

tistírny odpadních vod 

Zpracováváni projektové dokumentace na tov Malenovi
ce, kterou provádP.l Hydroprojekt v Brně, trvalo od roku 

1952 do roku 1959. Při přípravP projektu čietirny nemohl 
projektant využit žádných zkušenosti z provozu tuzemských 
čistíren odpadních vod, protože tehdy nebyly k dispozici. 

Z uvedeného dův o du byla čistírna odpadních vod v Malenovi
cích ur~ena jako prototypová na odzkoušení různých zaříze-

- 29 -



ní. Do dnešní doby se tato tradice udržuje a na 

se zkouší řada nových zařízení. 

čistírně 

V rámci akce "Z" byla postavena a odzkoušena Cov sys
tém NORM v obci Lukov. Byla ov~řena vhodnost tohoto typu 
čistírny pro další naše obce a současně byl stanoven po-

stup prací při výstavbě. 

Moderní zařízení 

Začleňování nových a nových prvků do výroby i správy 
klade vysoké nároky na vnitropodnikové řízení. Nové prvky 
moderního řízeni byly aplikovány při výstavbě vod á renského 
d ispečinku skupinového vodovouu Gottwaldov, jenž je uniká~ 
ním zařízením, vybudovaným pouze z tuzemských prostředků a 

z vlastních zkušenosti. 

OVHS Gottwaldov rovněž ov ěřovala v letech 1972 - 1974 
pro vodní hospodářství "Racionalizaci práce a mzdov ých so~ 
stav". I zde se beze zbytku vyrovnala se všemi požadavky 
a z ískané poznatky byly v dostate~né míře publikovány, aby 

je mohly využít i další organizace. 

Jsme toho názoru , že se navzájem můžeme u~it z úspě

chů i chyb - jde jen o to, předávat si získané zkušenosti, 
abychom n6hledali již nalezené. A právě tomuto účelu má 

náš článek sloužit. 

** 
sovětští hydrologové zpr acovali podrobnou s tudii o záso 

bách vody na zeměk ouli . Přesné výpočty ukázaly, že ve světovém 
oceáně je 1 mili arda a 338 miliónů krychlový ch kilometrů vody 
/tj . o 2, 3i méně, ne ž se předpokládalo/. To je 96 , 5~ veškerého 
objemu vody na naší planetě . Zoy tek - 3 , 5 % - tvoří především 
voda vázaná v ledovcích Arkt idy a Antarktidy. Ledovce obsahuj í 
69 i veškeré sladké vody na povrchu Země . 

- 30 -

ing. B. Pohl, KV CVTS Praha 

Dům techniky Praha spolu s krajským výborem VHS Středočes
kého kraje uspořádal 26 . října 1976 v Praze seminář, jehož po
sláním bylo pomoci prac ovníkům vodáren při řešení některých zá
važných problémů úpravy vody. Semináře se zúčastnilo celkem 76 
pracovníků z různých organizací vodního hospodářství. 

V první přednášce seznámil posluchače pracovník Pražských 
vodáren, ing. Souček, CSc. se zkušenostmi s úpravou vody z 
vodního díla Zelivka. Uvedl základní údaje o vl astním vodním dí

le, o úpravně a t echnologii úpravy vody. Podrobně se zabýval či
řením, uvedl zkuš enosti z najíždění úpravny do provoz u a struč
ně se zmínil o kalamitách a potí žích. V závěru konstatoval, že 
potíže a závady, které se v minulých l e tech projevily při pro
vozu úpravny vody, nebyly t akového rozsahu, aby zabránily uve
dení celého díla do provozu. 

Ing . Brodský, CSc ., z Výzkumného úatavu úpravy vod CKD 
Dukla Praha, přednáše l na téma: "Prov ozní zkušenosti s některý. 

mi dostupnými prvky intenzifikace čiření" . Ve svém příspěvku se 
zaměřil na flokulaci a na výhody aplikace bezrozměrného krite 
ria - Camptova čís la . Shrnul dá le zkušenosti a zásady efektiv
ního použit í pomocných flokulantů . 

Na téma "Provozní zkušenost i a reaktivace suspenzí vodá
renských kalů" hovoMl ing. Mor avec , CSc ., z Pražských vodáren. 
Zaměřil se na likvidaci kalů z upr avy vody , u nichž možným způ
sobem řešení je několikanásobné využití koagulantů a realizace 
zcela uzavřen.ých technclogick.ých okruhů bez vzniku odpadů . Po
dal výklad této zneškodňcvací metody a př'ehled dosavadní ch zku
šeností a výsledků několikaletého provozního uplatnění t echno 
logie reak tivace kalových suspenzí koagulant em, je ž se ukáza la 
jako pr ovoz ně použitelná, z hledi ska hygie nického n~ávadná, bez 

- 31 -



dalších nároků no obsluhu. přičemž byla v průběhu provozní a 
plikace zjištěna lepší účinnost jak po stránce chemických, t ak 
i bakter i ologických ukazatelů. 

Pt'ednáška pracovníka VÚlN CKD Dukla ing . Fiihnricha: "Auto
matické analyzátory v provozech úproven vod" představovala uce
l en,ý pfohled analyzátorů UPFA III, z nichž převážná většina tvo
ř'! standardní řadu výrobků CKD Dukla Praha. 1.1nohé z popsaných 
přístrojů nacházejí uplatnění nejen v úpravnách vody, ale i v 
ener get ic e a při kontrole čistoty povrchových vod. 

Ing . Mar ek z Pražských vodáren přednášel na téma: "Analy
zátory pro zdr avotní zabezpečení vody". Zacěřil se na dávková
ní chlór u při dezinfekci vody, kdy dodržení obsahu aktivního 
chlóru ve vodě v hodnotách, daných CSN 8)0611, je obtížné a pů· 

sobí řadu problémů. Konstatoval, že většinu potíží lze odstra-
_ nit uplatněním kontinuálních automatických analyzátorů, jakým 
je např. OXimetr U-1. Přednášející se po~robně zabýval jeho u
platnčním v úpravnách vody a uvedl některé příklady a zkušenos
ti z jeho praktické aplikace. 

C dávk ování chlornanu sodného s možnost í plynulé regulace 
dávky podle obsahu chlóru v uprovované vodě přednášel diplomo
van,ý technik K. 1'.ohn , z OVhS Příbram. Poukáza l no důležitost oP... 
timální dávky chlornanu sodného do uprav ované vody a seLnámil 
účastníky semináře se zkušenostmi z oplikace ~embrónového čer
padla v kombinaci s OXimetrem U- 1 , který umožnil spclehlivé kon 
t i nuáln í měření obsahu chlóru ve vodě . 

Diskuse byla konkretní a věcná, dotazy účastníků semináře 
byl y přítomnými odborníky ihned zodpovězeny . 

Jak přednášky, tak i diskuse posky t l y vsem účastníkťl.m se 
miná ře mnotio už itečný ch informací , Lku:;enos t í a námětů , kt eré 
mohou up l at nit na svýc h procovistích . 

••• 

- 32 -

souborné informace 

;;. IPR-ÁCE IPOil!<OClh. ..- Č\l'lr -"' 

il"Ol>"ICJXl)>Ú U.,,U!>IL HH~íl. C lh..114.Á!L<ú\\ IÍ 

ing . J. Kone ' ny, PoT odí Labe , Hraa ec Kró ~ v é 

Závodní pobočka t vrs e x is tuje na po dniku Povo dí Lab e 
llrad ec Králo vé již od Jeho vzn iku v ro ce 1966 a vs tu pu j e 
tedy do druhé desítky l ut své činno st i. Od po čá tku sdružo
vala z á j emce o nov ou techniku a mo de rní zp ůsoby práce z 
fdd pracovníků podnikov é ho fed1telst v1 a zavod u l~adec K r~ 

lov é. Motnost1 práce pobořky JSOU da ny c hara kt erem a or ga
nizačním us pofadánim po dniku. Co do po č tu patfi naše po boč 

ka s píše do skupi ny tPch menších. V so učasné d ob ě se ustá
l 11 poče t řl enů na stovce. i kdyt se s na time da le r ozšifit 
řlens kou zák ladnu. 

0Phem minul ých let hl eda la poboč ka ta kové formy č 1n

nost1, kt e r é by zí s kaly maximální počet zá jemců, oti v 1Jy 
prac 1 pobo ř ky a s o uřasn ě mP l y i e f ekt ná rod ohos podá f sk ý. 
Stále Ja s nloj i jsme v idPl i , te od vž i té osv Ptové ř innos t 1 

musí me pfeJit ke konkr é tnP jši pomoci pfi p l ně n i ú kolů ná
rodo hospodáfského plánu a t echni c kého ro zv oje. 

V květnu roku 1&74 J Sme usta v 1l 1 š est odbo rn ých sku-
111n: l. t1 vo tni a pfí r ocl nf pr ostře d í 

2 . pfe hrady, Jezy , nád r >e 

J . vo d n í toky 

4 . vodní cest y a µ! avb o1 

5. vtp o četnf t echni ku 
6 . e konomika 

- 3J 



Do těchto skup i n se rozd ě lil i va ichni č lenové pobočky tím 

způsobem, že každý se zúčastní práce ve skupině "hlavni" a 

dále může být i "vedlejším" č lenem ve skupinách dalších, po

kud má zájem dovědět se něco navíc. Iaždá skupina si zvoli

la svého vedoucího, který je ve styku s výborem pobočky. 

Následující rok 1975 byl zkušebním rokem činnosti od

borných skupin. Na základě předchozího jednání výroční č len

ské schůze připravil výbor pobočky dle výhledů č innosti jed

notl ivých skupin podrobný plán činnosti pro tento rok. Zam~ 

řili jsme se na vědeckotechnický rozvoj, zvýšeni organizač

ní práce a pomoc při plněni hosoodářských úkolů podniku. 

Pl án obsahoval tyto hlavni body: konzultačni a expertizni 

činnost, zvyšování znalostí technických norem a předpisů, 

pomoc hnuti zlepšovatelů, řešení úkolů komplexní socialis

tické racional izace a technického rozvoje, propagace čin

nosti podniku a odvětví, dokumentační činnost na úseku na

ší nové investiční výstavby a aktivní účast na celostát

ních akcích ČVTS. Uvedené hlavní body byly v jednotlivých 

skupinách rozpracovány do konkrétních forem. 

Činnost odborných skupin se na základě uvedeného plá

nu postupně čim dál vice soustředovala na aktuální problé

my. Například během pokračují cího pořád áni oblíbených vo

dohospodářských č tvrtků byly na jedné besedě skupiny pro 

vodní toky široce prodiskutovány problémy provozu a údrž

by na tocích a hledá ny způsoby jejich optimálního řešeni. 

Rozhodující akci v roce 1975, která plnou mě rou za

městnala řadu členů pobočky, bylo uspořádáni Přehradních 

dnů, které se konaly v Hradci Králové v záři. Podíleli 

jsme se na organiza čním zajištěni konference a uspořádáni 

tři exkursi na sestaveni sborníku . Kromě toho pobočka za

jistila vydáni re prezenta ční podnikové publikace o pře

hradních dílech Povodí Labe. vybudovaných i plánovaných 

v nejbližším výhl edu. Podíl na úspěšném průběhu přehrad

ních dnů byl hodnocen i kompetentními or~ánv. 

- 34 -

Výbor pobočky neustále hledal účinné způsoby řízeni 

pobočky bez zbytečné formálnosti s cílem u~init práci v 

pobočce zajímavou při zapojeni maximálního počtu č lenů, 

což se v minulosti ve větším rozsahu prakticky nedařilo. 

Původní záměr zaktivizovat zájem lidi prostřednictvím od

borných skupin se v podstatě ukázal správný. Prvním z u

žitečných námětů, které se objevily, byl návrh členů sku

piny pro výpočetní techniku uspořádat školeni pro tech

niky a ekonomy o možnostech využiti organ izačního automa

tu CONSUL 261, který je instalován na podnikovém ředitel

ství. Ing. Chrtek a Ing. Plhoň z uvedené skupiny seznámi

li během listopadu 1975 až ledna 1976 asi 15 zájemcd s 

činností automatu. Účastnici školení si vypracovávali jed

noduché úlohy a na závěr byl sestaven názorný program a na 

závěr byl sestaven názorný program a na automatu 

jeho správnost. 
ověřena 

V roce 1976 jsme připravili dohodu o spolupráci mezi 

vedením podniku Povodí Labe a naši závodní pobočkou ČVTS. 

Tato dohoda má přispět ke vzájemnému prohloubeni spoluprá

ce na úseku plněni úkolů 6. pětiletky za využiti vědecko

technického rozvoje a podpory dobrovolné tvůrčí práce.Spo

lupráce se zaměří na tyto problémové okruhy: 

- splněni ročních a pětiletého plánu 

- vědeckotechnický rozvoj dle závěrd pléaa ÚV }(SČ z května 

1974 

- podpora komplexní socialistické racionalizace a zlepšova

telského hnuti 

- podpora socialistické soutěže 

- plněni úkolů NF na zvelebováni prostředí a v politické 

práci 

Bude prováděna společná příprava na vypracováni ročních 

plánů aktivizace, v nichž budou specifikovány požadavky ve

deni Povodí La be na řešeni jednotlivých otázek, dále společ

ná realizace plánů a programu ČVTS a Využíváni výsledků doci-

- 35 -



leny ch v ramci techn1ckoprovo znfh o r ozvoj e organizace a vý
~led kň odb orných akcf ZPČVTS. Vedenf po~ n1ku bude info rmo
" •l pobočky o hospodářských pl ánech a pro blémec h, na je jichž 
i·c;.e nf se bude pobočka podílet , ( na př. odbo rné posudky zlep
so vac1 ch návrhů, jejich r ealiza ce , sesta vováni a hodnoceni 
té mat1ck yc h úkolů). Pobočka se aktivnň zúčas tni zp racov áni 
pl á n ň ro zvoje podniku i pl ánů kompl exn í socialistické rac10-
na l 1zace a jeJ1Cb pl něni prostř edn1ctvfm od borných skupin . 
dude poskytovat účinno u pomoc ko lektivům llSP a lOUJ a zemf'lř1 

~e na zvyšováni odbo rné kvalifikace i ideologických znalos
tf neJe n u svý ch členů, ale u vš ech zamf'lstnancň podniku. 
So usta vnf'I bude p rovádět ná bor nov ých členů z řa d mlac1 ých 
pr„ covnfků a di'lniků a bude s po l upracovat s o r ga nizaci SSM . 

!Johod a b j la uzavřena dne 25 . J. l \> 7ti s platno s t í pro období 
l> . pl" t1let ky . 

Real1zac1 t é to dohod y pomů že i nov/> s estave ný Plán ak
t tVJ ty, .1e nz obsahuje úko l y pro jedn o t! iv é s kupiny. ~ o ntro

l 1•u .ie ho pl> t1 bodů byli os obn/> pov /> řen1 Jec1not l 1v i I' l enové 
n horu po h oř ky . 

L c1alšf politickovýchovné ř1 nnost1 na ; f po bofky můžeme 
uvés t např. t o, že dva ř lenov é vý boru působf Jako lekto ři v 
1r" v/> zahájené Soc i al i s tic ké škole práce, která byla ust a ve
na pr o řleny ko le ktiv ů BSP a další pracovn í ky . Po kračuj e me 

1 V l · v oc1o hospo d ářs ký ch besed á rh , na kt e r é dle konkr é tní ho 
zaml"te ~ I zveme i zástu pc e da l Aích v o dohospodá řs kých orgánů 

a o r ga ni ZJC Í (v měs í ci listo pa du 1U76 se besed ova lo o ekolo
g i i k ra j in y z hled i ska v o do hospodářských úpra v za úč as ti od
bo rn l k ň z Vys oké ~ ko l y z emf d/>l s ké v Hrn~l . 

Pra c1 pob o č ky j iž n /> ko l ikrát oc en il y i vyšší org Any 
tvrs . na J e ji c hž ~i nnosti s e po dílí tech n icko1·r ovoz n í nám~s
t ~ k . n i; . l'aul a p ř edsed a po b oč ky i ng. Trej tnar , který obdr
i e J ř é stné uzn áni L~ ČVTS pr o vod n í hospodárstvi . Vl"de c ký 
ldJemní k a Je dnatel na ší pobo č ky obdr ž el i č es t né uznáni KH 
t v IS Hradec Kr á lové . Za svoj i č innost byla pobo č ka Kr aJS kým 
vyho rem vodo hospodářs ké spol e f nost1 ČVT~ navrže na do ki aJ 
~ l< ť' s ou ti' i e o vz ornou po b oč ku za ro k 197 6. 

- 36 -

Tato oceněni jsou nám pobídkou do další práce. Uvažuje
me i o vydáváni podnikového časopisu, do které ho bychom za
jistili odborné příspěvky, redakční práce aj. 

Skupina č. 2 (přehrady a Jezy) si vzala za úkol zajis
tit propagaci studiu na ČVUT Praha - obor hydrotechnické 
stavby, a to ve spolupráci s Východočeským KNV,odbore• škor 
stvi. Připravujeme i školeni o funkci samočinného počítače 

AlOl. 

I v následujícím období chceme rozvíjet práci pobočky 
a přispět tak podle svých možnosti k dalěf•u rozvoji socia-
1 is tického hospodářství. 

ing . H. Vydrová, Generální ředitelství llllékárenskéh o prllm.Yslu. 

Praha 

Ve dnech 8 . - 11. listopadu 1976 uspořádalo generá lní ře
ditelství mlékárenského průmyslu v Praze ve spolupráci s CVTS 
školeni pro podn ikové vodohospodáře a obsluhovatele či stíren 

mlékárenských édpadních vod. 
Posláním školení bylo seznámit širší okruh vodohospod ář 

ských pr ac ovníkó mlékárenského prllm.Yslu s novými zákonnými nor 
mami ve vodním hospodářství a prodiskutovat vodohospodářské pro
blémy mlékár enského prllm.Yslu. 

V úv odní inf ormac i i ng. Vydrové byly probrány konkrétní pro 
blémy, týka jíc í se ekonomiky vodního hospodá řství mlékárenské
ho prllm.Yslu, z ejména nutnost šetřeni vodou a povinnost účinné 

likvidace odpadních vod . Dá le bylo diskutován o o potřebě vody 
a platbě za vodu za několik uplynulých let . 

- 37 -



Ing. Sáblík z Potravinoprojektu Brno se zamětil na otázky 
a problémy spojené s projektováním čistíren odpadních vod vů

bec, zejména pak blíže na vlastní mlékárenské čistírn,y odpad
ních vod. Zhodnotil jednotlivé čistírenské technologie, jak se 

jeví projektant~. 
Dr. Gillar ze Státní vodohospodátské inspekce z Brna ho

votil o novelizovaných zákonech, natízeních vlády a vyhláškách 
na úseku vodního hospodátství. Zamětil se ptedevším na proble
matiku, ve které došlo ke změnám oproti ptedcho~ímu právnímu 
stavu. Výklad byl doplněn i odpověami na uotazy k tomuto okru
hu témat. 

O vodním hospodátství mlékáren podniku PMV /Pr~sl mléč

né výživy-Hradec Králové/ referoval s. Soch~ek - podnikový vo
dohospodář. Informaci zaměřil na čistírn,y odpadních vod /Radim, 
Př.i by slav, Kruh u Jilem. a Rovensko p. ;Tr. /. 

s. Michl v zastoupení podnikového vodohospodáte n.p. I.ac

rum, Brno seznámil ptítomné se zdatilou akcí podniku s rekon

strukcí čistírny odpadních vod v mlékárně ve Vel.Mezitíčí.Jed
nostupňová fermentace byla převedena na aktivační čistírnu s 
provzdušňováním BSK - gigant turbinou. 

s. Hlávka /VÓM Brno/ ptedneal přehled zahrnující vzorko

vání, měření množství a kvality odpadních vod. Upozornil 

na ptíslušné snal,ytické metody rozborů z hlediska platnosti 

CSN 83 0604 . 

Ing. Svoboda,CSc. /VÓM Brno/ hovotil o problematice vod

ního hospodátství mlékáren CSR, počínaje pitnou vodou, užitko

vou s pr~slovou vodou a konče odpadními vodami. Své informa

ce dokumentoval dobrými výsledky ve snižován! množství a zne

čištěn! odpadních vod dosaženými v rekon~truovaných nebo nově 
postavených mlékárnách. 

s. Šalplachta /VÓM Brno; podal přehled o teorii tvorby ka
lu v aktivačních čistírnách. Informoval o vlivu látkového zne

čištění na produkci ptebytečného kalu. Upozornil na zkušenosti 
s vlastnostmi aktivovaného kalu produkovaného za různých podm! 

nek. 

- 38 -

Ing. Stehlík, CSc. z Výzkumného ústavu závlahového hospo

dátství v Bratislavě seznámil účastníky s problematikou závlah 

odpadními vodami jako víceúčelového, zdravotně-vodohospodátské

ho opattení a to jednak obecně, jednak se speciálním zaměten!m 
na mlékárenské odpadní vody. Podal ptehled základních zásed pro 
jejich navrhování a provoz, zhodnotil zahranicní i čsl. zkuše
nosti se závlahou. Uvedl ptehled možností závlah některými od
padními vodami v CSSR a doporučil jejich realizaci ve vhodných 

podmínkách. 
Během školení byly promítnuty diapozitivy, které měl,y vztah 

k ptednáškám ing. SVobody,CSc. a ing. Stehlíka,CSc.PHtamú !tlléd

li dále i filmy s vodohospodátskou tematikou ;mlékárenské od

padní vody a Malé biologické čistírn,y/, které svou tematikou d~ 
bře doplnil,)' všechny ptednáělcy a jen podtrhly pottebu a nutnost 

věnovat se otázkám dobrého hospodařen! vodou s čištění odpad

ních vod. 
Exkursí na čistírnu mlékárenských odpadních vod ve 

Meziříčí a na městskou čistírnu odpadních vod v Jihlavě 

školení ukončeno. 

Val. 
bylo 

Během konaného školení se podatilo všechny učastníky za

pojit do spolupráce s ptednášejícími nefor~ální účastí v dis
kuzích; v pěkném s soudružském prostředí se všem dobře praco

valo. 

* Upravuje morskú vodu 

Morská voda používa sa v mnohých krajinách napríklad na cbla

denie v priemyselnych prevádzkarňach. Pritom však značné st~ 
rosti spdsobuje rastlinstvo, ktoré vodu znečistuje. Společ

nost International Research and Development, Newcastle Upon 
Tyne, Anglicko, vyvinula zariadenie, v ktorom S8 pridáv8 do 

prúdi8cej vody chlornan sodný, čo zabraňuje restu morských 
rastlín. Zariadenie upraví 81 827 litrov morskej vody za ho

dinu, pričom vačšie výkony 88 možu dosiahnút vzájomným para
lelným spojením. 
/'l'echnické noviny č. 24/1976/. 

- 39 -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z povětení mi
Distsrstva lesního a vodního hospodátství ČSR. 

Určeno pracovníkdm rozvoje vodního hospodátství, národních 

výbord, vodohospodátských podnikd, závodním vodohospodátdm, 
zlepěovateldm a novátordm. 

Dohlédací poěta Praha 07, snížený poětovní poplatek povolen 

Aeditelstvím pošt Praha, j.zn. P/ 1-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.H.Daňková, ing.J. 

Furdík, 1ng.M.Chrtek, J.Januška, ing.K.Kouba, dr.ing.J.Kurka, 

ing.A.Ladecký, dr.Z.Matík, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.Pitter, 

CSc., ing.J .Rdžička, dr.A.Sladká, CSc., ing. V .Sotorník, CSc., 

1ng.H.Irnka, ing.Z.Vaník, ing.K.Vávrd, Z.Vlček, 1ng.J,Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 
Praha 6, tel.:12 90 41-6 

Číslo l Cena 3,50 K~s 

- ·IO -


